プレスリリース

 1 / 4

報道関係各位

2017 年 3 月 15 日
慶應義塾大学 SFC 研究所

初の試み 「全国の農業高校及び農業大学校を対象にした

ホームページコンテスト」の県代表決定

慶應義塾大学 SFC研究所が運営するアグリプラットフォームコンソーシアム（代表：環境情報学部教

授 村井純）では、農業 IT 分野の産学連携のための一環として「全国の農業高校及び農業大学校を対

象にしたホームページコンテスト」を実施しました。1次審査で全国 47都道府県の代表校及び特別枠

に選抜された 65校の農業高校・農業大学校の中から 10校を目途に決定し、3月 28日に表彰式を行う

予定です。ぜひご取材いただきますようお願い申し上げます。

１．開催の目的

本コンテストは、就農を志す中学生・高校生や社会人に対してだけでなく各農業教育機関への注目度の

更なる向上、農業分野全体の活性化を促す一助となることを狙いとし、全国の農業高校及び農業大学校

がホームページを通じて生徒募集の工夫や自発的な取り組み、農業関連情報の発信などを、公開済みホ

ームページより「独自に」審査し、表彰するものです。

２．審査概要

（１）1次審査：全国の農業高校（農業系学科を設置している高校を含む）（384校）及び農業大学校

（47校）より65校 ※65校の詳細については別紙参照

（２）本審査：65校より10校

（３）審査内容：①自分たちらしい新しい農業への夢や希望が表現されている②学校が外部とつながる

ための役割を果たしている③学校の特徴や独自の活動が表現されている④地元農業との関係に貢献

している⑤農業と農業以外の分野との架け橋として役に立っている⑥農業の国際連携に貢献してい

るなどを主たる項目として審査。

 2 / 4

３．審査員（順不同）

木下 武志（株式会社クボタ 機械業務部長）、榊原 彰（日本マイクロソフト株式会社 技術統括

室 執行役員 CTO）、重田 洋介（井関農機株式会社 総合企画部・副参事）、三原真紀子（ヤンマ

ー株式会社 アグリ事業本部 経営企画部 ブランドマーケティングＧ 部長）、村田 淳夫（NECソ

リューションイノベータ株式会社 農林水産事業推進室 室長）、若林 毅（富士通株式会社 イ

ノベーティブサービス事業本部 シニアディレクター）、和田 智之（国立研究開発法人理化学研

究所 光量子工学研究領域 グループディレクター）、大西 茂志（全国農業協同組合中央会 常

務理事）、小笠原 泰（明治大学 国際日本学部 教授）、澁澤 栄（東京農工大学大学院 農学

研究院 教授）、前田 浩希（株式会社電通 マーケティング・クリエーティブセンター長）、安岡

澄人（農林水産省 大臣官房 政策課 研究調整官）、村井 純（慶應義塾大学 環境情報学部

長・教授）、神成 淳司（慶應義塾大学 環境情報学部 准教授）

４．表彰式について

日時：2017年3月28日（火） 14:00～16:00

場所：慶應義塾大学三田キャンパス北館ホール

アクセス http://www.keio.ac.jp/ja/access/mita.html

表彰式には、表彰対象予定の学校から代表の生徒・学生・教員が参加し、審査員から表彰状を授与

されます。

※本リリースは新聞各社社会部等に送信しております。

・本件に関するお問い合わせ・取材お申し込み先

全国農業高校・農業大学校ホームページコンテスト事務局

慶應義塾大学環境情報学部 神成淳司研究室

kaminari-core@sfc.keio.ac.jp

http://www.agri-platform.org/page-contest.html

・配信元

慶應義塾大学湘南藤沢事務室学術研研究支援担当

TEL0466-49-3436 FAX：0466-49-3494  Email：kri-pr @sfc.keio.ac.jp

http://www.agri-platform.org/page-contest.html

 3 / 4

別紙

【農業高校】

北海道  学校法人酪農学園とわの森三愛高等学校

北海道東藻琴高等学校＊

青森県  青森県立五所川原農林高等学校

岩手県  岩手県立千厩高等学校

宮城県  宮城県農業高等学校

宮城県石巻北高等学校＊

秋田県  秋田県立金足農業高等学校

山形県  山形県立村山産業高等学校

福島県  福島県立磐城農業高等学校

福島県立相馬農業高等学校＊

茨城県  茨城県立水戸農業高等学校

茨城県立鉾田農業高等学校＊

栃木県  栃木県立栃木農業高等学校

栃木県立真岡北陵高等学校＊

群馬県  群馬県立安中総合学園高等学校

群馬県立富岡実業高等学校＊

埼玉県  筑波大学附属坂戸高等学校

千葉県  千葉県立多古高等学校

東京都  東京都立八丈高等学校

神奈川県 神奈川県立相原高等学校

新潟県  新潟県立村上桜ヶ丘高等学校

富山県  富山県立南砺福野高等学校

石川県  石川県立七尾東雲高等学校

福井県  福井県立福井農林高等学校

山梨県  山梨県立農林高等学校

長野県  長野県更級農業高等学校

岐阜県  岐阜県立恵那農業高等学校

静岡県  静岡県立磐田農業高等学校

愛知県  愛知県立渥美農業高等学校

愛知県立半田農業高等学校＊

三重県  三重県立伊賀白鳳高等学校

滋賀県  滋賀県立八日市南高等学校

湖南農業高等学校

 4 / 4

京都府  京都府立木津高等学校

京都府立農芸高等学校＊

大阪府  大阪府立農芸高等学校

大阪府立能勢高等学校＊

兵庫県  兵庫県立播磨農業高等学校

奈良県  奈良県立御所実業高等学校

和歌山県 和歌山県立有田中央高等学校

鳥取県  鳥取県立智頭農林高等学校

島根県  島根県立益田翔陽高等学校

岡山県  岡山県立高梁城南高等学校

広島県  広島県立吉田高等学校

山口県  山口県立山口農業高等学校

徳島県  徳島県立吉野川高等学校

徳島県立城西高等学校＊

香川県  香川県立笠田高等学校

愛媛県  愛媛大学附属高等学校

愛媛県立大洲農業高等学校＊

愛媛県立野村高等学校＊

高知県  高知県立幡多農業高等学校

福岡県  福岡県立朝倉光陽高等学校.

佐賀県  佐賀県立佐賀農業高等学校

長崎県  長崎県立西彼農業高等学校

熊本県  熊本県立鹿本農業高等学校

大分県  大分県立三重総合高等学校

宮崎県  宮崎県立高鍋農業高等学校

鹿児島県 鹿児島県立市来農芸高等学校

沖縄県  沖縄県立北部農林高等学校

【農業大学校】

茨城県  鯉淵学園農業栄養専門学校

長野県  長野県農業大学校

奈良県  なら食と農の魅力創造国際大学校＊

福岡県  福岡県農業大学校

宮崎県  宮崎県立農業大学校

＊は特別枠選抜校